
 
  

        

 1 

 

                                                                            VIEDMA,  14 SEPTIEMBRE DE 2007 

 

                    VISTO:  
 
                                 El Expediente N° 150208-SSC-06 del Registro del Consejo Provincial de 
Educación; y 
 
CONSIDERANDO: 

  Que en el mismo obra el Plan de Capacitación en Servicio para los Niveles 
Inicial, Primario en sus distintas modalidades y Técnicos de ETAP de los Períodos:  Marzo – 
Noviembre; Febrero – Diciembre; Septiembre – Mayo  del Consejo Provincial de Educación; 

 
Que por Resolución Nº 194/07 se aprobó la Capacitación en Servicio 

determinada por Calendario Escolar (Res. Nº 01/07) para las escuelas del Período Marzo – 
Noviembre; 

 
Que mediante Resolución Nº 1082/07 fue aprobada la Capacitación en Servicio 

que dicho Calendario Escolar pautó para las escuelas de los Períodos Febrero – Diciembre;  
Septiembre - Mayo  

 
Que mediante Resolución Nº 01/07 de Calendario Escolar, se ha establecido la 

Capacitación en Servicio para la semana del17 al 21 de Septiembre del corriente, destinada a todos los 
docentes de los Niveles Inicial, Primario Común, Primario Adultos y Educación Especial; 

 
Que esta segunda instancia de capacitación estará dirigida a los docentes de 

todos los períodos escolares:  Marzo – Noviembre; Febrero – Diciembre; Septiembre – Mayo  del 
Consejo Provincial de Educación; 

 
Que la capacitación debe prever  acciones de acompañamiento y seguimiento 

posterior que ayuden a la efectiva transferencia al aula y al mejoramiento de las prácticas docentes 
cotidianas; 

 
Que para optimizar el impacto de las acciones de capacitación y facilitar los 

antes citados acompañamientos y seguimientos resulta aconsejable que las mismas sean desarrolladas 
en forma conjunta por  todos los miembros de cada Institución escolar, incluyendo también a los 
equipos directivos y Equipo Técnico; 

 
Que se han tenido en cuenta las evaluaciones realizadas por las Instituciones 

Educativas y las que aportaron Supervisores y Capacitadores, cada uno de los sectores del Ministerio 
de Educación involucrado directa o indirectamente con la capacitación docente,  como así también 
otros organismos de nuestro gobierno provincial tales como el Consejo Provincial de la Mujer, 
CO.DE.MA y la Secretaría de relaciones institucionales, participación ciudadana y derechos humanos; 

 
Que fueron consultadas las Instituciones Educativas en cuanto a las prioridades 

temáticas a desarrollar en la Capacitación; 
 
Que se considera adecuado el desarrollo de estrategias alternativas de 

capacitación que contemplen una visión institucional, áulica y zonal; 
 
Que la modalidad semipresencial de la capacitación se adecua a los 

fundamentos expresados en los considerandos precedentes; 



 
  

        

 2 

 
 
 

                         Que participarán como Capacitadores equipos docentes de los Institutos de 
Formación Docente Continua de Viedma, San Antonio Oeste, Luis Beltrán, Villa Regina, General 
Roca y San Carlos de Bariloche, así como capacitadores externos especialmente convocados por la 
Subsecretaría de Capacitación; 
 
                        Que los fondos necesarios para el desarrollo de las acciones han sido previstos y 
asignados en el Presupuesto de Gastos y Recursos para el corriente año de la Subsecretaría de 
Capacitación; 
 
                                    Que el Artículo 1º de la Resolución Nº 1410/07 modifica el Calendario Escolar 
en el Anexo II de la Acción destinada a la Semana de Capacitación y Jornada Institucional del mes de 
septiembre de 2007, estableciendo que la misma no se desarrolle en las Zonas Andina – con excepción 
de Pilcaniyeu - y Andina Sur; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1°.- APROBAR  el  Plan  de  Capacitación  en  Servicio  de Septiembre de 2007  que  se   
                              desarrollará en la fecha prevista en el Calendario Escolar aprobado por Resolución 
N° 01/07 dirigido a docentes de los Niveles Inicial, Primario (sus diferentes Modalidades) y Técnicos 
de E.T.A.P. del período Marzo – Noviembre, Febrero – Diciembre; Septiembre – Mayo presentado 
por la Subsecretaría de Capacitación y que como Anexo I y II, forman parte integrante de la presente 
Resolución.-  
 
ARTÍCULO 2°-  ESTABLECER  que  dicha  capacitación  será  de participación obligatoria para los  
                              docentes Titulares, Interinos y Suplentes que integren las Plantas Orgánicas 
Funcionales de los Establecimientos convocados incluyendo los Equipos Directivos de los mismos. 
Los docentes que se desempeñen en distintas Modalidades y/o turnos podrán optar por una de las 
capacitaciones y en el otro cumplirán tareas institucionales acordadas con el equipo directivo .- 
  
ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR   que  las Capacitaciones para los Niveles Inicial, Primario Común,  
                              Especial (Anexo I)  y Adultos (Anexo II), tendrán una carga horaria de veinte (20) 
horas reloj y se otorgará el puntaje establecido en la Resolución N° 1233/92.- 
 
ARTÍCULO 4°.- EXCEPTUAR de las acciones de Capacitación previstas en la presente norma a los 
                              Establecimientos educativos de las Zonas Andina – excepto Pilcaniyeu - y Andina 
Sur de acuerdo a lo establecido en la Resolución Nº 1410/07.- 
 
ARTICULO 5º.- POR  LA   Dirección   de  Contaduría   aféctense   las   partidas   necesarias   de   los   
                              Programas de la Subsecretaría de Capacitación prevista en el Presupuesto Anual de 
Gastos y Recursos.- 
 
ARTÍCULO 6°.- REGÍSTRESE, comuníquese a las Supervisiones Escolares respectivas de todas las  
                              Delegaciones y Subdelegaciones Regionales de la Provincia por intermedio de las 
Direcciones de los Niveles Inicial, Primario, de Educación Especial y ETAP.- 
 
 
RESOLUCIÓN N°  1485 
 
 



 
  

        

 3

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº    1485 
 CAPACITACIÓN SEPTIEMBRE: NIVEL INICIAL –PRIMARIO C OMÚN Y ESPECIAL 

 
 
LOCALIDAD 

 
NIVEL 

 
INSTITUCIÓN   

 
CURSOS 

 
SEDE 

 
FECHAS 

 
CAPACITADOR 

 
 
INICIAL 
 
 

 
 
IFDC-SAO- 

1.El Conocimiento de lo social en el N.I. Nuevos 
Desafíos. 
 
2.El Juego en la Enseñanza Escolar, en el Nivel 
Inicial. 
 
 

 
 
 

19-20-21 
M Y T 

 
19-20-21 
M Y T  

1.Alicia Garino 
 
 
2.Omar Campos 

 
 
 
 
 
 
 
VIEDMA  

 
 
 
 
PRIMARIO 

 
 
 
CURZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFDC SAO 

1.La escritura creativa: Subjetividad e Identidad en la 
Educación Primaria 
 
2.Escuela y Medios  
 
 
3. Cs.Naturales: iniciación, Conocimiento y manejo 
de Laboratorio en la Docencia. 
 
 
 
 
4. Matemática 
 
 

 
 
 
 
 
 
*ESC.N° 30     
*ESC.N° 319 
*ESC.N° 
 
 
 
ESC.N° 355 

19-20-21 
M Y T 
 
19-20-21 
M Y T 
 
19-20-21 
M Y T 
 
 

 
19-20-21- 
M Y T  

 
 

1.Juana Porro-Mariela Svensson 
 
 
2.Mabel Espeche 
 
 
3.Abrameto,M-Ashckar,Gab –
Pellejero,Grac. 
 
 
 
4.María Isabel  
Bernabet. 
 

 
 
INICIAL 

 
IFDC SAO 

 
1.El lenguaje de la plástica en el Nivel Inicial 

 
Jardín Maternal N°7 

 
17: M Y T 
18: M 

 
Claudia Gustin 

 
 
 
 
CONESA 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
PRIMARIO 

 
 
 
IFDC SAO 

 
 
 
1.Los Sujetos somos parte de una sociedad 

 
 
 
Escuela N° 9 

 
 

17-18-19 
M: 8 a 12hs 
T: 13 a  17hs 

 
 
 
Aldo Villanueva 
 
 



 
  

        

 4

 
LOCALIDAD 

 
NIVEL 

 
INSTITUCIÓN   

 
CURSOS 

 
SEDES 

 
DÍAS 

 
CAPACITADOR 

INICIAL  IFDC SAO 
 
 

NEE en el Nivel Inicial: Saberes y Práctica  
IFDC  - SAO - 

17 : M Y T 
18:  8 a  12hs 

 

 
Marisa Hernández 

 
 
SAO 

PRIMARIO IFDC SAO 
 
 
 

1. Lenguaje de los Medios de Comunicación 
2. Educación Ambiental 
 
3. El acto pedagógico en el Contexto de la Educación   
    Especial: sentido y significado 

A/C 
 
 
 

17-18-19 
19-20-21 
 

Amodey –Gocek 
García Soler-Rocatagliatta-
Pelotto 
 
Alicia Paugest 

INICIAL IFDC SAO 1. Lenguaje de los Medios de Comunicación... Escuela N° 15 20: M Y T(8 a 
12 y 13 a 17hs) 
21: MAÑANA 

 
Amodey –Gocek 

 
VALCHETA 

PRIMARIO IFDC SAO  
NEE en el Nivel Inicia: Saberes y Práctica 

 
Jardín N° 31 

20: M Y T 
21: M 8 a 12 hs 

 
Marisa Hernández 
 

INICIAL  IFDC SAO 1.La violencia: una problemática centrada en valores Escuela N° 60 17-18-19 
M: 8 a 12 hs 
T:  13 A 17 hs 

Rocattagliatta-Seitune-Martinez  
 
SIERRA 
GRANDE PRIMARIO IFDC SAO 1.El Conocimiento de lo social en el Nivel Inicial Jardín N° 11 17: M Y T 

18: M –8 a 12hs 
 

 
Alicia Garino-Prietto 
 
 

 
 
 
 
 
 
PRIMARIO 

 
 
 
 
 
 
IFDC LUIS 
BELTRÁN 

 
 
 
 
 
El currículo un proceso de construcción social. 

Luis Beltrán:  
 
 
Choele Choel:  
 
 
Chimpay 
 
 
Lamarque: 
 

17-18-19 
 

18-19-20 
 
 

19-20-21 
 
 
 

20-21 

Graciela Madariaga-Lidia 
Alvarito-Mónica Dagostino-Raúl 
López-Alicia Martinez-Alida 
Corona-Laura Fernández-Mónica 
Silva-Andrea Alvarez Sánchez-
Eduardo Giusto-Luis Coria-
Carlos Altinier-Daniel Belloso-
Emilse van Der Linger-Mirta 
Sandoval-Laura Mozzicaffredo-
Beatriz Sarchione-Tomas Hughes 

 
 
 
 
VALLE 
MEDIO((Lama
rque-Choele-
Chimpay-
Beltrán) 

 
 
NICIAL 

 
G. BIANCHI Y 
EQUIPO 

 
 
Educación para la Sexualidad 

 
 
Luis Beltrán: Salón 
Ex Sindicato Luz y 
Fuerza 

 
 

19 y 20 MY T  

 
Graciela Bianchi- Mabel 
Martiello- Elena Costanzo- 
Silvana Odetti- Alejandra 
Brackeler 

 
LOCALIDAD 

 
NIVEL 

 
  INSTITUCIÓN 

 
CURSOS 

 
SEDES 

 
DÍAS 

 
CAPACITADOR 



 
  

        

 5

 
 
 
 
PRIMARIO 

 
 
 
 
EQ. TIC’S 

 
 
 
 
 Las TIC’S en las prácticas Docentes 

CEM N° 3 
 
 
INST.NIVEL SUP. 
 
 
 
ESCUELA N° 46 
 
 
ESCUELA N° 346 

 
 
 

 
19-20 y 21 

 
M Y T 

 
De 8 a 12hs y 
de 13 a 17 hs 

Clydes Villasuso-Sergio Pizarro. 
 
 
Gustavo Gianelli-Marcelo Amela 
 
 
 
Liliana Gordillo-Diego Iraldi 
 
 
Mauro Scalesa-Roberto Moloina 
 

 
 
 
 
 
RÍO 
COLORADO 
 

INICIAL/ Y 
ES PECIAL 

  
Educación para la Sexualidad 

 
Escuela Especial 
N° 9 
 

 
17 Y 18.M Y T 

Graciela Bianchi- Mabel 
Martiello- Elena Costanzo- 
Silvana Odetti- Alejandra 
Brackeler 

 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFDC VILLA 
REGINA 

1. Resolución de Problemas y Aprendizaje  
      de Matemática. 
 
2. Enseñar Cs. Naturales Todo un Desafío. 
 
 
3. La Poesía en la Escuela Primaria 

4. Campo Conceptual y Conceptos Organizacio- 
      nales en la Planificación de Matemáticas. 

5. Medio Ambiente 

6. Adecuación Curricular 
 

Ing.Huergo.ESC.N°
12 
 
ESC.N° 58 
 
 
Chichinales ESC.N° 
361 
 
 
ESC.N° 316 

17-18-19.MYT 
 
 

17-18-19.MYT 
 
 

17-18-19.MYT 
 
 
 
 

 
 
17-18-19-MYT 
 
19 y 20  

Stella Gastaldi-Cristian 
Ahrensburg 
 
Ignacio Sewald-Marisa Zyla-Ma 
Elena Bonanno. 
 
Marta Ochonga-Héctor Martinez 
 
 

 
Sonia Demartini 
 
Daiana Melani - Maria Jesuza 
Izaguirre 
 
Beatriz Sarchione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VILLA 
REGINA 

 
 
INICIAL 

 
 
IFDC VILLA 
REGINA 

 
 
 
Soplan Vientos de Cambio 

 
 
 
Jardín N° 45 

 
 
 

20 y 21.MYT 

 
 
 
 Nora Pereyra- Gisella Gauna 
 



 
  

        

 6

 
PRIMARIO 

 
IFDC ROCA 

 
*Socialización de Experiencias 
 
 
* Plan de Lectura 
 
 
*Jornada de Lectura y Escritura 
 

 
 
 
 

 
 
 

DEL 
 

17 AL 21 
 
 
 

 
Cecilia Beacon-Sandra Minor-
Stella Alvarez-Roberto 
Moscoloni-Ma José Troglia 
 
 
Juan R.Rithner-Karina Romero-
Devora Andersen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROCA  

INICIAL 
 
IFDC VILLA 
REGINA 

 
Hacia una Escuela Inclusiva 
 

 
Jardín N° 11 

 
17-18-19MYT 

Gabriela Carnevale-Ana 
Benvenuto-susana Belzagui-
Mariela Hernández-Blanca 
Zacaría –Santiago Vignau-
Carolina Bravito-Norma 
Menaldi-Susana Clemenceau-
Mariana Killner-Stella Cucaresse-
Nancy Barón- 

 
PRIMARIO 

  
Socialización de experiencias 
 

   
Participación de Telma 
Barreiro(19/09) 

 
 
 
CIPOLLETTI 
 

 
INICIAL 

  
 
 
 

   
UNC – Adriana Canellas-
Amanda Fontana-Zulema 
Fernández-Nélida Zapata- 
Fabiola Etchmaite.        
 

 
PRIMARIO 
 

  
Socialización de Experiencias 
 

  Participación de Cecilia Ramos 
Mejía. 
Ana Giordano-Rita De 
Pascuale(UNC) 
 

 
 
 
 
 
ALLEN  

INICIAL 
  

 
Soplan Vientos de Cambio 

 
 
Jardín N° 30 

 
 

18 y 19.MYT 

 
 
Nora Pereyra- Gisella Gauna 
 
 
 
 
 

 
LOCALIDAD 

 
NIVEL 

 
INSTITUCIÓN   

 
CURSOS 

 
SEDES 

 
DÍAS 

 
CAPACITADOR 



 
  

        

 7

PRIMARIO  
 

 
Herramientas de Comunicación para el aprendizaje 
Institucional... 

 
 

 
17 A 21.MYT 

 
Susana Pilovich 

 
 
CINCO 
SALTOS  

INICIAL 
 
 
 

 
Educación para la Sexualidad 

   
 Mariela Montserrat- Susana 
Bordi- Analía Barrera 

 
 
PRIMARIO 
COMÚN Y 
ESPECIAL 
 
 
 

  
 
Construyendo Puentes hacia la Convivencia 

 
ESC Nº 21 
ESC. N° Nº 204 
ESC. N° 306. 
 
 
 
 

 
 
17-18-19 MYT 

 

 
 
Marisa Baffoni – Cecilia Garrafa 

 
 
CATRIEL 

 
INICIAL 

  
Títeres en la Escuela 

 
 

 
 

 
Beato-Fernández 

 
 
 
 
 
 
PRIMARIO 

  
1. Las TICs en la prácticas docentes 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2. Educación en el contexto Rural 

Maquinchao. 
          CEM N° 57 
          Escuela N° 4 
 
Jacobacci.  
          CEM N° 6 
          ESC.N° 134 
          ESC.N° 326 
 
Sierra Colorada. 
CEM N°82 
 
Los Menucos 
 
Jacobacci 
 
 

 
18-19-20 M YT  
18-19-20 M YT 

 
 
19-20-21 MYT 
19-20-21-MYT 
19-20-21-MYT 
 
 
17-18-19-MYT 
 
18 y 19.MYT 
 
20 y 21.MYT 

 
María Negro-M.Rosa Trídico 
Patricia Talan-Miriam Ripoll 
 
 
Carlos Monsalve-Diana Abaca 
C.Sierra – Sandra Lauriente 
Mariela Gray-Jorge Haap 
Gabriela Yocco-Jorge Spalm- 
 
Ana Zamataro 
 
Cecilia Beacon-Renata Scalesa-
Sandra Minor 
Cecilia Beacon-Renata Scalesa-
Sandra Minor 

 
 
 
 
 
 
LÍNEA SUR 

 
 
INICIAL 

  
 
¿ Qué es un Niño? 

 
 
Jacobacci 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Erica Gonzalez-                   
Marina Lavecchia 



 
  

        

 8

PILCANIYEU 
 

INICIAL Y 
PRIMARIO 

IFDC 
BARILOCHE 

Revisión de textos escritos Residencia Escolar 
de N.Primario 

17 TT 
18 TM 

Nora Block 

BARILOCHE NO 
TIENE   CAPACITACIÓN 

 
 
BOLSÓN 

NO 
TIENE   CAPACITACIÓN 

 


